
Datos básicos
Nombre oficial: Commonwealth de Australia.
Superficie: 7.741.220 km2.
Situación geográfica: en Oceanía, rodeada al norte por el mar de 
Timor, el mar de Arafura y el mar del Coral, al este por el océano 
Pacífico, al sur por el mar de Tasmania y al este por el océano Índico.
Principales recursos naturales: ingente riqueza mineral (bauxita, 
hierro, cobre, estaño, cinc, uranio, níquel, tungsteno, plomo), 
energética (carbón, gas natural, petróleo), oro y plata.
Población: 22.683.600 habitantes.
Densidad: 2,93 habitantes/km2.
Grupos de población: blancos 92%, asiáticos 7%, aborígenes y 
otros 1%.
Población ciudades:

Capital: Canberra (169.000 habitantes).
Principales ciudades: Sidney (4.392.000 habitantes), 
Melbourne (4.000.000 habitantes), Brisbane (2.066.000 
habitantes), Perth (1.729.000 habitantes).

Religiones: protestantes 27,4, católicos 25,8%, ortodoxos 2,7%, 
otros cristianos 7,9%, budistas 2,1%, musulmanes 1,7%, otros 2,4%.
Lenguas:

Oficial: inglés.
Otras: lenguas asiáticas, europeas, árabe y otras lenguas nativas.

Formalidades de entrada: pasaporte y eVisitor (www.immi.gov.
au/e_visa/visitors.htm) para estancias de hasta tres meses tantas 
veces como lo deseen por un período de 12 meses. Visado para 
estancias superiores.
División administrativa: 6 estados y 2 territorios.

Fuentes: Unión Europea (http://europa.eu); Central Intelligence Agency (www.cia.gov); 
U.S. Geological Survey (geology.usgs.gov); The Economist Intelligence Unit (www.eiu.com); 
Banco Mundial (www.worldbank.org); Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación 
(www.maec.es).

Indicadores sociales

Población (2012)
Crecimiento de la población:	 1,8%
(tasa anual)

Estructura por edades:
0-14 años	 19%
15-64 años	 67%
65 años o más	 18%

Estructura de género:	 0,99
(hombres por mujer)

Población urbana:	 89%

Bienestar social (2012)
Índice de Desarrollo Humano:	 2
(puesto en ranking mundial, 186 países)

Gasto público en salud / PIB:	 5,9%
Gasto público en educación / PIB:	 5,1%
Índice Gini de desigualdad:	 0,719

Fuentes: Banco Mundial (www.worldbank.org); Naciones Unidas, PNUD (http://hdr.undp.org/es).

Indicadores económicos

Producción (2012)
PIB corriente:	 1.526.172
(millones de dólares USA)

PIB PPA:	 970.800
(millones de dólares USA) 

PIB per cápita:	 66.346
(dólares USA)

Índice de competitividad global:	 21
(ranking mundial sobre 148 países, 2013-2014)

Crecimiento del PIB per cápita:	 3,3%
(tasa anual)

Distribución sectorial del PIB:
Servicios	 71,7%
Industria	 7,8%
Construcción	 7,9%
Agricultura, pesca, minería	 12,6% 

Estructura de la demanda / PIB:
Consumo privado	 53,2%
Consumo público	 17,2%
Formación bruta de capital	 27,5%
Exportaciones de bienes y servicios	 22,2%
Importaciones de bienes y servicios	 20,1%

Ahorro interno bruto / PIB:	 9,8%

Empleo (2011)
Población activa / población  
con más de 15 años:	 66%
Mujeres activas / población  
activa total:	 45,4%
Población ocupada por sectores (2009):

Agricultura	 3%
Industria	 21%
Servicios	 76%

Tasa de desempleo:	 5,1%

Precios (2012)
Índice de Precios al Consumo:	 2,2%
(tasa de variación anual)

Sector público (2012)
Saldo presupuestario / PIB:	 -3,0%
Deuda pública / PIB:	 29,3%
Tipo impositivo máximo: 

Empresas	 30%
Individual	 45%

Energía, comunicaciones, I+D
Composición de la generación eléctrica:
(% del total, 2012)

Hidroelectricidad	 5,6%
Carbón	 69,7%
Petróleo	 1,4%
Gas natural	 19,4%
Nuclear	 0,0%
Otros	 3,9%

Dependencia energética (2009):	 38,9%
Comunicaciones (por mil habitantes): 

Líneas telefónicas principales (2012)	 460
Teléfonos móviles (2012)	 1.060
Usuarios de Internet (2012)	 823

Gastos en investigación  
y desarrollo / PIB (2010):	 2,3%

Fuentes: Department of Foreign Affairs and Trade (http://dfat.gov.au); Australian Bureau of Statistics  
(http://www.abs.gov.au); Foro Económico Mundial (www.weforum.org); Banco Mundial (www.worldbank.org);  
Energy Information Administration (http://www.eia.gov); Estadísticas UNESCO (www.uis.unesco.org).
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Fuentes: Bases de datos ICEX (www.icex.es); Secretaría de Estado de Comercio (http://datainvex.comercio.es); Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas (www.minhap.gob.es).

Relaciones económicas con España (2012)

Comercio bilateral España-Australia
Capítulos arancelarios de la Nomenclatura Combinada de la UE (miles de euros)

Valor
% variación 

12/11
Exportaciones españolas (FOB) 2.217.116 43,6

87. Vehículos automóviles; tractores 595.247 78,7
30. Productos farmacéuticos 336.849 -8,6
84. Máquinas y aparatos mecánicos 197.786 45,2
40. Caucho y sus manufacturas 88.018 47,0
15. Grasas, aceites animales y vegetales 65.952 14,6
85. Máquinas, aparatos y material eléctricos 61.617 1,7
72. Fundición, hierro y acero 42.802 120,7
73. Manufacturas de fundición, hierro y acero 37.365 57,8
33. Aceites esenciales, preparaciones de perfumería 25.360 43,0
39. Materias plásticas y sus manufacturas 22.097 -4,9
Restantes exportaciones 744.023 67,4

Valor
% variación 

12/11
Importaciones españolas (CIF) 596.982 -29,54

27. Combustibles, aceites minerales 234.623 -44,77
26. Minerales, escorias y cenizas 145.951 -19,78 
75. Níquel y sus manufacturas 79.689 -14,54
12. Semillas y frutos oleaginosos 25.209 628,56
85. Máquinas aparatos y material eléctricos 24.160 -3,81
84. Máquinas y aparatos mecánicos 20.215 76,42
48. Papel y cartón y sus manufacturas 12.591 -26,93
08. Frutos comestibles 7.616 32,56
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 5.516 -43,97
88. Aeronaves, vehículos espaciales 4.829 114,91 
Restantes importaciones 36.584 -49,27

Tasa de cobertura comercial 
española: 371,4%

Saldo comercial:
(miles de euros)

1.620.135

Variación (12 /11) 132,4%
Inversiones directas netas
(miles de euros) 2011 2012

De Australia en España -292,5 81.177,3
De España en Australia 25.379,7 57.600

Entre España y Australia existe un Convenio para 
evitar la Doble Imposición y prevenir la evasión 
fiscal en materia de impuestos sobre la renta y 
protocolo, en vigor desde el 10 de diciembre 
de 1992.

Australia
FICHAS-PAÍS

2013

http://geology.usgs.gov
http://www.eia.gov/


Oportunidades del mercado

Buen clima para los negocios: puesto 10 en Doing Business del Banco Mundial, estabilidad y transparencia legal y jurídica, 
estabilidad política, inflación bajo control, crecimiento sostenido durante los años de crisis económica global (3%).

Posición geográfica estratégica y buenas relaciones comerciales con Asia. Australia participa en procesos de integración Trans-Pacific 
Partnership Agreement y Regional Comprenhensive Economic Partnership, así como el acuerdo de libre comercio con la Asociación de 
Naciones del Sudeste Asiático (ASEAN).

Nuevo país PIDM, entre cuyos objetivos está estimular la participación de empresas españolas en licitaciones y proyectos, atraer 
inversión australiana hacia España y consolidar exportaciones.

Presenta un ciclo económico independiente al de otros países desarrollados al tratarse de un país rico en recursos naturales.

Déficit de infraestructuras. Ambiciosos planes de inversión, tanto públicos como privados. Proyectos previstos por valor de 200.000 
millones de euros. 

Energías renovables. Australia es el mayor emisor per cápita de CO2 del mundo. Tras firmar el Protocolo de Kyoto en 2007 se ha 
comprometido a que el 20% de su generación energética proceda de fuentes renovables en 2020 (Renewable Energy Target).

Medio ambiente: Gran potencial de inversión con especial incidencia en la potabilización y desalinización de aguas, tratamiento de 
residuos y reciclaje. Proyectos por valor de 12.000 millones de euros.

Comercio: oportunidades en productos de parafarmacia y cosmética, diseño, productos orgánicos, gourmet y vino, bienes de equipo, 
equipos de transporte y tecnología de procesos productivos, aparatos médicos y sanitarios. Gran crecimiento de las ventas por internet, 
en torno al 10 % anual. 

Fuente: Oficina económica y comercial de España en Sidney (http://www.oficinascomerciales.es).

Direcciones útiles en Australia
Embajada de España en Australia
tel.: 00 (61) 2 6273 35 55
c.e.: emb.canberra@maec.es
http://www.exteriores.gob.es/embajadas/
canberra

Consulado General de España  
en Melbourne
00 (61) 3 9347 19 66/ 97 
c.e.: cog.melbourne@maec.es
http://www.exteriores.gob.es/Consulados/
Melbourne

Emergencia consular: 0400234613

Consulado General de España en Sidney
tel.: 00 (61) 2 9261 2433 
http://www.exteriores.gob.es/Consulados/
SYDNEY

Oficina Económica y Comercial  
de la Embajada de España en Sidney
tel.: 00 (61) 2 9362 4212/13/14 
http://www.oficinascomerciales.es

Cámara Española de Comercio en Australia 
– «La Cámara» 
tel.: 00 (61) 4 2103 6001
http://www.lacamara.com.au

Cámara de Comercio e Industria  
de Australia
http://www.acci.asn.au

Direcciones útiles en España
Embajada de Australia en España
tel.: 91 353 6600
c.e.: Madrid.embassy@dfat.gov.au
www.spain.embassy.gov.au

Austrade, Agencia de comercio exterior  
e inversiones
tel.: 91 427 3762
http://www.austrade.gov.au

Secretaría de Estado de Comercio 
Ministerio de Economía y Competitividad
tel.: 902 446 006
http://www.mineco.gob.es

ICEX España Exportación e Inversiones
tel.: 902 349 000
www.icex.es

Fuentes: Oficina económica y comercial de España en Sidney (http://www.oficinascomerciales.es); Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación (www.maec.es).

Fuentes: Banco de España (www.bde.es); Banco Central Europeo (www.ecb.int); Ministerio de Asuntos Exteriores y de 
Cooperación (www.maec.es); Unión Europea (http://europa.eu).

Divisa

Evolución de los tipos de cambio
Promedios del periodo 2009 2010 2011 2012

Dólar australiano (AUD) / Euro 1,773 1,442 1,348 1,241
Dólar USA / Euro 1,395 1,326 1,392 1,285

Moneda
Denominación (ISO): dólar australiano (AUD). Fracción monetaria: centavo.
Normas sobre divisas: no es preciso declarar hasta una cantidad equivalente a 10.000 
dólares australianos.

Fuentes: Australian Bureau of Statistics (http://www.abs.gov.au); Department of Foreign Affair and Trade (http://dfat.gov.au).

Sector exterior (2012)

Distribución geográfica del comercio exterior australiano
(Estructura porcentual, 2012)
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Comercio exterior australiano por productos
Capítulos de la Nomenclatura Combinada de la UE (miles de dólares USA, 2012)

Principales productos exportados Valor
% variación 

12/11

Exportaciones 256.242.913 5,14
27. Combustibles, aceites minerales 72.890.517 4,02
26. Minerales, escorias y cenizas 72.358.905 13,01
71. Piedras y metales preciosos, bisutería 17.344.909 -2,76
10. Cereales 8.619.741 -6,44
02. Carne y despojos comestibles 7.388.388 -1,22
84. Máquinas y aparatos mecánicos 6.120.341 -2,53
28. Productos químicos inorgánicos 5.877.635 0,91
30. Productos farmacéuticos 4.385.134 -13,48
76. Aluminio y sus manufacturas 4.374.759 20,54
74. Cobre y sus manufacturas 3.738.661 1,4
Restantes exportaciones 53.143.923

Principales productos importados Valor
% variación 

12/11

Importaciones 250.464.794 -649,15
27. Combustibles, aceites minerales 42.333.320 -6,66
84. Máquinas y aparatos mecánicos 38.574.783 -12,37
87. Vehículos automóviles, tractores 32.131.389 -19,18
85. Máquinas, aparatos y material eléctricos 24.442.265 -1,99
30. Productos farmacéuticos 10.276.459 1,59
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 8.257.195 -6,67
71. Piedras y metales preciosos, bisutería 8.152.695 17,96
73. Manufacturas de fundición, hierro y acero 6.616.371 -20,29
39. Materias plásticas y sus manufacturas 5.355.427 -1,8
40. Caucho y sus manufacturas 3.928.773 1,7
Restantes importaciones 70.396.117

Tasa de apertura comercial: 33,26%
Tasa de cobertura comercial: 102,31%
Saldo por cuenta corriente:

Millones de dólares USA -60.420
/ PIB -3,9%

Deuda externa
Total (millones de dólares USA) 787.938
/ PNB 58,3%
Deuda a corto / total 44,55%

Servicio de la deuda 
externa / exportaciones 
de bienes y servicios 6,5%
(2012)
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